
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
Messina lì 2 2 NOV. 2 O18

Oggetto: Lavori di somma urgenza per il disgaggio e ripristino delle parti ammalorate in procinto di staccarsi
del Viadotto Furci, nonché per la protezione delle strade pubbliche sottostanti lo stesso viadotto nel
centro abitato di Furci Siculo
Approvazione perizia di somma urgenza e ratifica affidamento
CIG: 7685036454

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6U DG/2018

PREMESSO CHE:
in data 28.09.2018 a seguito segnalazione del Sindaco del Comune di Furci Siculo inviata anche alla
Prefettura di Messina ha segnalato il distacco di pesanti frammenti di calcestruzzo dal viadotto Furci;
conseguentemente è stato effettuato sopralluogo con il geom. Giulio Mungiovino dell'Ufficio Sicurezza e
Assistenza al traffico; erano presenti al sopralluogo, oltre che il Sindaco Dott. M. Francilia, anche
personale dei vigili urbani e dell'ufficio tecnico comunale;
dai sopralluoghi è stato constatato il distacco, del copriferro da diversi punti della struttura, costituito da
elementi in calcestruzzo del peso di circa 2 - 3 kg e che sicuramente si è frantumato in quanto l'altezza del
viadotto raggiunge i 15 - 20 mt in quel tratto. Il distacco è stato causato dalla ossidazione delle armature e
dalla conseguente espulsione del calcestruzzo;
le campate interessate sovrastano strade pubbliche ( via Cesare Battisti, viale Dei Cipressi, via Francesco
Crispi, via Regnanti ) che, a prescindere dal traffico automobilistico, vengono percorse quotidianamente
da centinaia di studenti in quanto le suddette strade rappresentano punto obbligato di passaggio per
raggiungere le scuole elementari, la scuola media, gli istituti tecnici ed altre scuole che fanno parte
del!' istituto comprensivo;

CONSIDERATO CHE:
per eliminare qualsiasi forma di pericolo proveniente dal sovrastante viadotto che riguarda la incolumità
dei passanti si ritiene necessario un intervento di somma urgenza consistente in :
disgaggio delle parti ammalorate, trattamento delle armature ossidate, protezione con idonee malte,
fomitura e messa in opera di adeguata rete di protezione sulle strade pubbliche, lavori conseguenziali che
risulteranno dalla relativa perizia. Ogni altro intervento finalizzato al ripristino delle condizioni di
sicurezza e di quant'altro occorrente per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte;

RITENUTO:
che il mancato intervento di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate in procinto di staccarsi del
Viadotto Furci , nonché la protezione delle strade pubbliche sottostanti lo stesso viadotto nel centro
abitato di Furci Siculo comporterebbe, potenziale grave situazione di pericolo per i veicoli in transito in
quanto a seguito sopralluogo è stata constatata la effettiva pericolosità;
che in data 28.09.2018, a seguito sopralluoghi, accertata la condizione di criticità, è stato redatto, il
verbale di Constatazione somma Urgenza dei lavori indicati in epigrafe, ai sensi e per gli effetti dell'art.
163 commi l e 2 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO
che conseguentemente, acquisita per le vie brevi la disponibilità, è stata disposta l'immediata esecuzione
dei lavori affidando gli stessi, all'impresa Romeo COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Roccalumera (ME)
Cap. 98027 via Umberto I, 63 P.N A 02911830830, in possesso dei requisiti di legge: iscrizione
Camerale, regolarità contributiva, iscrizione nella "white list" presso la Prefettura di Messina, impresa
che risulta nell'elenco delle ditte di fiducia del CAS;
che in data 01.10.2018 è stato redatto il Verbale di affidamento e di consegna dei lavori in somma
urgenza;

VISTA la perizia redatta dai tecnici, ing. Alfonso Schepisi e il geom .. Luciano Bastino, e validata dal RUP, dalla
quale si desume il seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO
LAVORI:
A) Importo lavori soggetto a ribasso €. 169.857,76
A l) Oneri sicurezza €. 8.134,82

TOTALE €. 177.992,58
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:
B l) Per oneri di conferimento in discarica €. 3.000,00
B2) Per IVA 22,00% di (A+Al) €. 39.158,37
B5) Per imprevisti ed arrotondamenti €. 9.849,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 52.007,42
IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA €. 230.000,00

QUADRO ECONOMICO POST-AFFIDAMENTO
LAVORI:
A l) Per lavori al netto del ribasso del 12% €. 149.474,83
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €. 8.134,82
A3) Importo netto CONTRATTUALE (Al + A2) €.157.609,65
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B l) Per oneri di conferimento in discarica (iva inclusa) €. 3.000,00
Bl) Per IVA 22,00% di A3 €. 34.674.12
B5) Per imprevisti ed arrotondamenti €. 9.849,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 47.523,17
IMPORTO COMPLESSIVO €. 205.132,82
ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA E IV A €. 24.867,18

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché alla ratifica
dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urgenza;
CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere
di somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la pubblica
incolumità;
CONSIDERATO:

che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto;
che, l'impresa Romeo COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Roccalumera (ME) Cap. 98027 via Umberto I,
63 P.IV A 02911830830, ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di affidamento e di consegna
dei Lavori di somma urgenza" redatto in data 01.10.2018, offrendo un ribasso del 12,00% sull'importo
dei lavori a base d'asta;
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e
della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata esecuzione comporterebbe
danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

VISTO il d.d.g. 2928/S/3 del 17/10/18 di cui alla delibera 41AS del 01/1012018 ;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

l. di approvare la perizia avente per oggetto: "Lavori di somma urgenza per il disgaggio e ripristino delle
parti ammalorate in procinto di staccarsi del Viadotto Furci , nonché per la protezione delle strade
pubbliche sottostanti lo stesso viadotto nel centro abitato di Furci Siculo ", per l'importo complessivo di
€. 230.000,00, di cui €. 177.992,58 per lavori comprensivi degli oneri diretti della sicurezza ed €.
52.007,42 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

2. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza sotto il
profilo della sicurezza stradale;



3. di ratificare l'affidamento dei lavori in argomento all'impresa Romeo COSTRUZIONI S.r.l. con sede in
Roccalumera (ME) Cap. 98027 via Umberto I, 63 P.IV A 02911830830, per l'importo contrattuale
complessivo al netto del ribasso pari ad €. 157.609,65 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre
IVA al 22% pari ad €. 34.674.12;

4. di disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.,
l'impegno della somma di €. 205.132,82, di cui €. 157.609,65 comprensivo degli oneri per la sicurezza
per lavori al netto del ribasso offerto oltre IVA ed €. 47.523,17 per restanti somme a disposizione, sul
Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti" bilancio 2018, dando atto che il
pagamento avverrà, presumibilmente, entro il mese di Novembre 2018;

5. di autorizzare la liquidazione di quanto dovuto, all'impresa Romeo COSTRUZIONI S.r.l. con sede in
Roccalumera (ME) Cap. 98027 via Umberto I, 63 P.IV A 02911830830, da corrispondersi con separato
provvedimento, dopo il perfezionamento degli atti e previa presentazione di regolare Fattura.


